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Van het lid : De heer Sjoerd Maillé

Fractie : VVD

Inzake : Beantwoording vragen inzake toegankelijkheid van livestreams


Vraag 1.

Zou uw College kunnen toelichten waarom de livestreams van de PS-vergaderingen en commissievergaderingen niet ondertiteld worden?


Antwoord vraag 1.

Onlangs is in de Statenzaal en de Veldekezaal, aanvullend het discussie- en vergadersysteem, een camerasysteem geïnstalleerd. Voorafgaand aan de aanschaf van dit camerasysteem heeft met alle betrokkenen uitvoerig overleg plaatsgevonden ten aanzien van de specifieke wensen en eisen. Een “realtime” ondertiteling van de livestream tijdens PS- en commissievergaderingen maakte geen deel uit van het wensen- en eisenpakket, te meer nu dit kan leiden tot onjuistheden.


Vraag 2.

Biedt het huidige av-systeem wel de technische mogelijkheid om de livestream te laten ondertitelen?


Antwoord vraag 2.

Nee, het huidige systeem is niet in staat om livestreams van PS- en commissievergaderingen in realtime te ondertitelen.


Vraag 3.

Welke aanvullende maatregelen dienen er getroffen te worden om het ondertitelen van de livestreams mogelijk te maken?
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Antwoord vraag 3
Naar aanleiding van uw vraag is contact opgenomen met de betreffende contractpartner om de mogelijkheden te onderzoeken om livestreams te ondertitelen.


Naar verluidt is het in beginsel technisch mogelijk om realtime, met inachtneming van een kleine vertraging, de livestream van PS- en commissievergaderingen automatisch te ondertitelen. Hiervoor is echter de aanschaf van een aanvullend systeem nodig. Daarbij wordt opgemerkt dat dergelijke systemen thans nog onvoldoende doorontwikkeld zijn en er een aanzienlijk risico is dat de gesproken tekst fout weergegeven wordt.


Naast systemen die livestreams geautomatiseerd kunnen ondertitelen, zijn er ook dienstverleners die het handmatig ondertitelen van een vergadering als dienst aanbieden.


In afstemming met de onze contractpartner die de webcasting (streaming) verzorgt, dienen de concrete mogelijkheden voor het ondertitelen van een livestream als dienst nader onderzocht te worden.


Vraag 4.

Is uw College ervan bewust dat vele lokale overheden, zoals gemeenten, hun livestreams wel reeds ondertitelen?


Antwoord vraag 4.

Uit berichtgeving in de media blijkt dat er lokale overheden zijn die hun livestreams automatisch ondertitelen. Daarnaast zijn er lokale overheden die – via een dienstverlener – een livestream realtime ondertitelen dan wel binnen korte tijd na afloop van een vergadering de ondertitelde beelden van die vergadering online plaatsen.


Vraag 5.

Zou uw College inzicht kunnen verschaffen in de huidige stand van zake van de (fysieke) toegankelijkheid van het gouvernement en de overige gebouwen die in de vastgoedportefeuille van de Provincie Limburg vallen?


Antwoord vraag 5.

Aangezien er geen eenduidige richtlijnen waren ten aanzien van toegankelijkheid van nieuwbouw als bestaande gebouwen heeft PBT-consult (Project Bureau Toegankelijkheid) bestaande richtlijnen gebundeld in de ITs (Integrale Toegankelijkheid standaard). De ITstandaard is opgesteld voor bestaande gebouwen en deze norm is een erkende toegankelijkheidsstandaard. Het Gouvernement voldoet aan de ITstandaard en is derhalve integraal toegankelijk.


De overige provinciale gebouwen zijn fysiek toegankelijk. Echter, deze voldoen niet (volledig) aan de eisen van integrale toegankelijkheid. Nader toegelicht: de eisen voor integrale toegankelijkheid gaan op onderdelen verder dan de eisen t.a.v. fysieke toegankelijkheid.


Vraag 6.
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Heeft er reeds door een gespecialiseerde organisatie een schouw plaatsgevonden naar de toegankelijkheid van het Gouvernement en de overige gebouwen binnen de vastgoedportefeuille van de Provincie Limburg?

Zo nee, waarom niet?


Antwoord vraag 6.

Ja, er is een audit uitgevoerd door PBT Consult (ook genoemd: het Project Bureau Toegankelijkheid). Na het wegnemen van de destijds bestaande aandachtpunten is in september 2021 het ITs-keurmerk basis toegekend. Dit keurmerk is geldig tot en met 1 oktober 2026. Dit keurmerk wordt toegekend aan een gebouw wanneer alle ruimten en verkeersgebieden in het object, alsmede de verkeersroutes en gebieden buiten het object (op het terrein behorende tot het object) waar bezoekers zonder begeleiding van een medewerker zelfstandig kunnen en mogen verblijven, voldoen aan de ITstandaard.


Voor de overige provinciale panden heeft PBT op basis van een uitgebreide scan bepaald in hoeverre deze voldoen aan de ITstandaard. Nijpende aandachtspunten zijn ook bij de overige gebouwen weggenomen.


Vraag 7.

Is uw College op de hoogte van de NEN 9120 norm die in de nabije toekomst zal worden ingevoerd?


Antwoord vraag 7

Ja, voor zover bekend zal de definitieve versie van deze norm naar verwachting eind 2024 worden gepubliceerd.


Vraag 8.

Voldoen alle overheidsgebouwen van de Provincie Limburg reeds aan de NEN-9120 norm?


Antwoord 8.

Dit dient nader onderzocht te worden. Zowel de ITstandaard als de concept NEN 9120-norm richten zich op de integrale (derhalve op meerdere vormen van beperking) toegankelijkheid van gebouwen. Echter, op onderdelen kunnen de ITstandaard en de NEN9120-norm van elkaar afwijken. Nadat de NEN 9120-norm definitief is vastgesteld, zullen wij PBT Consult te benaderen om de mogelijke verschillen te duiden en om ons hierover te rapporteren.


Vraag 9.

Welke verbeterpunten ziet uw College nog op het gebied van de fysieke toegankelijkheid van de Limburgse overheidsgebouwen?


Antwoord vraag 9.

De inwerkingtreding van de NEN 9120 zal aanleiding zijn om eerder dan gepland nader advies in te winnen bij onze adviespartner PBT Consult op het gebied van integrale toegankelijkheid. Eventuele aandachtspunten worden dan beoordeeld en waar nodig opgepakt.


Vraag 10.

Op welke wijze sorteert uw College reeds voor op de invoering van de NEN 9120-norm.


Antwoord vraag 10.
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Zodra de definitieve versie van NEN 9120-norm bekend is, wordt onze adviespartner PBT Consult benaderd om de mogelijke verschillen tussen de ITstandaard en de NEN 9120-norm te rapporteren. Indien noodzakelijk zal dan een aandachtspuntenlijst worden opgesteld en zal er een projectplan (inclusief kostenraming) worden opgesteld om deze aandachtspunten weg te werken.


Gedeputeerde staten van Limburg
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College van Gedeputeerde Staten van Limburg
Postbus 5700
6202 MA Maastricht


Maastricht, 31 mei 2024


Onderwerp: Schriftelijke vragen inzake toegankelijkheid van de livesteams


Geacht College,

De VVD vindt dat iedereen die in de maatschappij mee wil doen, mee moet kunnen doen. Hiertoe dient de overheid en dus ook de Provincie Limburg wat de VVD betreft de randvoorwaarden te verschaffen. Één zo’n essentiële randvoorwaarde is dat de vergaderingen van Provinciale Staten (PS-vergaderingen) op toegankelijke wijze te volgen zijn voor alle Limburgers. In het verlengde van het VN-verdrag Handicap houdt dit soms in dat er aanvullende maatregelen getroffen moeten worden.

Het bovenstaande geeft de fractie van de Limburgse VVD aanleiding tot het stellen van de onderstaande vragen.

Voor slechthorende en niet-horende Limburgers is het lastig dan wel onmogelijk om de vergaderingen van Provinciale Staten te volgen. Het ondertitelen van de livestream zou in dit licht uitkomst kunnen bieden.

1. Zou uw College kunnen toelichten waarom de livestreams van de PS-vergaderingen en commissievergaderingen niet ondertiteld worden?

2. Biedt het huidige av-systeem wel de technische mogelijkheid om de livestream te laten ondertitelen?

3. Welke aanvullende maatregelen dienen er getroffen te worden om het ondertitelen van de livestreams mogelijk te maken?

4. Is uw College ervan bewust dat vele lokale overheden, zoals gemeenten, hun livestreams wel reeds ondertitelen?


Naast toegankelijkheid van de livestream vindt de VVD het ook van belang, dat in het kader van de openbaarheid van besluitvorming, de PS-vergaderingen en commissievergaderingen fysiek toegankelijk zijn.

5. Zou uw College inzicht kunnen verschaffen in de huidige stand van zake van de (fysieke) toegankelijkheid van het gouvernement en de overige gebouwen die in de vastgoedportefeuille van de Provincie Limburg vallen?

6. Heeft er reeds door een gespecialiseerde organisatie een schouw plaatsgevonden naar de toegankelijkheid van het Gouvernement en de overige gebouwen binnen de vastgoedportefeuille van de Provincie Limburg? Zo nee, waarom niet?


Het normontwerp NEN 9120 Toegankelijkheid van gebouwen staat nu (tot 15 juli 2024) open voor commentaar.

7. Is uw College op de hoogte van de NEN 9120 norm die in de nabije toekomst zal worden ingevoerd?

8. Voldoen alle overheidsgebouwen van de Provincie Limburg reeds aan de NEN-9120 norm?
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9. Welke verbeterpunten ziet uw College nog op het gebied van de fysieke toegankelijkheid van de Limburgse overheidsgebouwen?

10. Op welke wijze sorteert uw College reeds voor op de invoering van de NEN 9120 norm?

In afwachting van uw reactie binnen de daarvoor gestelde termijn, verblijft, met vriendelijke groet,

Sjoerd Maillé
Statenlid VVD

